
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6325 - ADEPARÁ, 02 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI, 
Matrícula de nº 54181820/2, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Rondon do Pará, para atuar como Fiscal Contrato 
de nº 116/2015, Processo nº 2015/494702 celebrado com 
a Empresa SILFERNET COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
que tem como objeto à contratação provisória de empresa 

prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 

a representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade de 
ABEL FIGUEIREDO.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 09 de dezembro de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 935271

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no DOE nº 33.043 de 06/01/16, Protocolo 915410 
referente ao termo aditivo a contrato do aluguel de imóvel de 
Acará.
Onde se lê: “340/2010”
Leia-se: “38/2014”

Protocolo 935267

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6375/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541874641/MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 935448

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6374/2016
Objetivo: Participar de reunião com produtores rurais .
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIARIAS / 
04/03/2016 A 06/03/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935329

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0106/2016, - Publicada no DOE nº 33078 de 01 
de março de 2016
Onde se lê: PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº0774/2015 
que designou os empregados abaixo relacionados abaixo 
relacionados para atuarem como Autoridade Homologadora, 
Homologadora Substituta, Pregoeiros e Membros de Equipe de 
Apoio, junto aos sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser 
utilizados pela EMATER-PA:

NOME: ELISA SILVA DE OLIVEIRA
CPF:922.209.162-00

Telefone Comercial:(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/PA

CEP:67.105-970

Equipe de Apoio

NOME:MARIALVA SOUSA COSTA
CPF:595.830.372-49

Telefone Comercial:(91)3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, KM 12, Marituba/PA

CEP: 67.105-970

-EQUIPE DE APOIO

Leia-se: :

NOME: LAURA KAINA DE OLIVEIRA SIQUEIRA DAS CHAGAS
CPF:643.302.812-87

Telefone Comercial:(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/PA

CEP:67.105-970
EQUIPE DE APOIO

NOME: SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA
CPF:082.906.522-91

Telefone Comercial:(91) 3299-3400/3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/PA

CEP:67.105-970

-EQUIPE DE APOIO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 935490

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2016
Data assinatura: 02/03/2016
Partes: Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Pará - EMATER - PA x COMERCIAL AVANT COMERCIO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 
07.241.626/0001-39.
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza, para suprir o 
almoxarifado central da empresa, por um período de 12 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, § 1º da Lei 8.666/1993, 
a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste 

artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras e 
serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 
economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
Valor Total: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 935116

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO

Nº 007/2016

Valor: 0,00

Assinatura: 11/02/2016

Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 

inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:

Orçamento:

Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios

Programa: 1297-Manutenção de Gestão

Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 

Administrativas

Elemento de Despesa: 3390-92

Contrato: 006/2014 - ESLOC. CURUÇÁ

Contratado: MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO MARGALHO

Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 935120

APOSTILAMENTO

Nº 054/2016

Valor: 0,00

Assinatura: 12/02/2016

Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 

inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:

Orçamento:

Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios

Programa: 1297-Manutenção de Gestão

Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 

Administrativas

Elemento de Despesa: 3390-92

Contrato: 039/2013 - ESLOC. SÃO FÉLIX DO XINGU

Contratado: JOSÉ DE OLIVEIRA

Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 935121

APOSTILAMENTO

Nº 020/2016

Valor: 0,00

Assinatura: 11/02/2016

Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 

inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:

Orçamento:

Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios

Programa: 1297-Manutenção de Gestão

Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 

Administrativas

Elemento de Despesa: 3390-92

Contrato: 046/2013 - ESLOC. BAGRE

Contratado: PEDRO AMILTON PUREZA SANTA MARIA

Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 935129


